[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«   20   »      07        2016 г.                  г. Енисейск                                       №   148 - п

Об утверждении Порядка размещения печатных агитационных материалов при проведении выборов, референдума

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» руководствуясь Уставом города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок размещения печатных агитационных материалов при проведении выборов, референдума (приложение №1).

2. Опубликовать  настоящее постановление в газете «Енисейск Плюс» и разместить на официальном сайте муниципального образования города Енисейска (http://www.eniseysk.com).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по строительству и архитектуре В.В. Никольский.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава города

            И.Н. Антипов

исп.: Барков И.Н.

Приложение
к Постановлению

администрации города Енисейска

от «_20_» ___07___2016 г. № 148-п

ПОРЯДОК

РАЗМЕЩЕНИЯ ПЕЧАТНЫХ АГИТАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ

ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ, РЕФЕРЕНДУМА
1. Общие положения и основные понятия

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

1.2. Агитационный период для избирательного объединения начинается со дня принятия им решения о выдвижении кандидата, кандидатов, списка кандидатов.
Агитационный период для кандидата, выдвинутого в составе списка кандидатов, начинается со дня представления в соответствующую избирательную комиссию списка кандидатов.
Агитационный период для кандидата, выдвинутого непосредственно, начинается со дня представления кандидатом в избирательную комиссию заявления о согласии баллотироваться, а в случае, предусмотренном пунктом 14.3 статьи 35 Федерального закона №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», - со дня представления в избирательную комиссию документов, предусмотренных в указанном пункте.
Агитационный период при проведении референдума начинается со дня регистрации инициативной группы по проведению референдума.
Агитационный период прекращается в ноль часов по местному времени дня, предшествующего дню голосования.

1.3. Печатные агитационные материалы, выпущенные зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, избирательными блоками, а при проведении референдума инициативными группами по проведению референдума, общественными объединениями, должны соответствовать требованиям Федерального закона № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

1.4. Запрещается вывешивать (расклеивать, размещать) печатные агитационные материалы на витринах зданий, памятниках, обелисках, зданиях, сооружениях и в помещениях, имеющих историческую, культурную или архитектурную ценность, а также в зданиях, в которых размещены избирательные комиссии, помещения для голосования, и на расстоянии менее 50 метров от входа в них.

1.5. Исходя из условий обеспечения безопасности дорожного движения, запрещается размещение агитационных печатных материалов на опорах электропередач осветительной сети.

1.6. Администрация города Енисейска Красноярского края оставляет за собой право задействовать специально выделенные места для размещения печатных агитационных материалов в период избирательных кампаний, для размещения муниципальных информационных материалов, информационных материалов избирательной комиссии.

2. Порядок размещения агитационных материалов

2.1. Размещение печатных агитационных материалов осуществляется:

2.1.1 в специально выделенных местах на территории каждого избирательного участка, участка референдума по предложению соответствующей избирательной комиссии; перечень выделенных мест утверждается постановлением администрации города Енисейска Красноярского края.

2.1.2 в помещениях, на зданиях, сооружениях и иных объектах (за исключением мест, утвержденных постановлением администрации города Енисейска Красноярского края) только с согласия и на условиях собственников, владельцев указанных объектов.
Собственник объекта на котором без его согласия размещен агитационный материал, за его уничтожение ответственности по ст. 5.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за умышленное уничтожение или повреждение информационных либо агитационных печатных материалов не несет.
2.1.3 на специальном рекламном оборудовании (щиты, доски объявлений, рекламные конструкции и т.д.), размещенном на территории города Енисейска.
Рекламные конструкции, находящиеся в муниципальной собственности и переданные в аренду рекламораспространителям для размещения коммерческой рекламы, не могут быть использованы арендатором для размещения политической рекламы без согласия собственника.
2.1.4
в общественном транспорте размещение печатных агитационных материалов производится по согласованию с предприятием, собственником, в пользовании которого находится указанный транспорт.
2.2 Размещение печатных агитационных материалов на объекте, находящемся в муниципальной собственности, плата не взимается.

2.3. В целях упорядочения размещения агитационных материалов на специально выделенных администрацией города Енисейска Красноярского края местах, предусматривается процедура согласования с уполномоченным органом администрации города Енисейска Красноярского края.

2.4. Печатные агитационные материалы должны быть надежно закреплены и вместе с тем обеспечивать быстрый демонтаж без повреждения конструктивных элементов и изменения внешнего облика объекта.
В случае повреждения объекта, на котором размещались печатные агитационные материалы, зарегистрированные кандидаты, избирательные объединения, избирательные блоки, а при проведении референдума инициативные группы по проведению референдума, общественные объединения обязаны привести объект в надлежащий вид после окончания срока размещения, либо в пятидневный срок после проведения выборов.
3. Порядок процедуры согласования

3.1. Для получения согласования на размещение печатных агитационных материалов Заявитель (зарегистрированные кандидаты, избирательные объединения, избирательные блоки, а при проведении референдума инициативные группы по проведению референдума, общественные объединения) подает заявку в администрацию города Енисейска Красноярского края, включающую информацию с указанием перечня объектов, на которых предполагается размещение печатных агитационных материалов, количество печатных агитационных материалов, их размер и место размещения на объектах.

3.2. К заявке необходимо приложить копию паспорта Заявителя, копию документа подтверждающего статус Заявителя, образец печатного агитационного материала, согласованного с соответствующей избирательной комиссией.

3.3.
Процедура согласования осуществляется в течение трех рабочих дней, следующих за днем регистрации заявки.
4. Ответственность

4.1. Заявитель несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством:

- за соответствие агитационных материалов требованиям ст. 56 Федерального закона №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательный прав и права на референдум граждан Российской Федерации»;

- за нарушение правил предвыборной агитации в части распространения агитационных печатных материалов (в том числе за размещение агитационных материалов без разрешения).